
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 

N. 210 del 16/03/2018

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI MOBILITA' PER LA COPERTURA DI N. 5 POSTI 
DI DIRIGENTE MEDICO AREA DELLA MEDICINA DIAGNOSTICA E DEI SERVIZI - 
DISCIPLINA: RADIODIAGNOSTICA

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Paolo De vitis

DIRETTORE UOC Reclutamento e Politiche del Personale Dipendente : Daniela Murgia 
(firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: MAURO MACCARI (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: MARIA LETIZIA CASANI 
(firmato digitalmente)
PARERE DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: NO
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0



OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI MOBILITA' PER LA COPERTURA DI N. 5 POSTI DI 
DIRIGENTE  MEDICO  AREA  DELLA  MEDICINA  DIAGNOSTICA  E  DEI  SERVIZI  - 
DISCIPLINA: RADIODIAGNOSTICA.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del Direttore f.f. U.O.C. Reclutamento e Politiche del Personale Dipendente dell’Azienda 
USL Toscana Nord Ovest, Dr.ssa Daniela Murgia, firmata digitalmente, di cui è di seguito trascritto  
integralmente il testo;
VISTO il  decreto  legislativo  n.  502/1992  “Riordino  della  disciplina  in  materia  sanitaria,  a  norma 
dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA  la  legge  regionale  24  febbraio  2005,  n.  40,  recante  la  “disciplina  del  Servizio  Sanitario 
regionale”;
VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante, “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo  
del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. n. 40/2015”;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1339 del 29 dicembre 2015;
ATTESO  che  l’art.  32  della  legge  40/2005,  come  modificato  dall’art.  83  della  legge  regionale  n. 
84/2015, definisce gli ambiti territoriali delle nuove aziende ricomprendendo nell’Azienda USL Toscana 
Nord Ovest quelli precedentemente propri delle aziende USL n. 1 di Massa e Carrara, USL n. 2 di  
Lucca, USL n. 5 di Pisa, USL n. 6 di Livorno, USL n. 12 di Viareggio;
VISTI:

 la normativa nazionale e regionale vigente in materia; 

 il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale; 

RICHIAMATA la delibera n.  1109 del 19/10/2016 del  Direttore Generale di questa Azienda USL 
Toscana Nord Ovest, provvedimento in cui e stata disposta l’operatività della nuova organizzazione 
aziendale  dall’1/11/2016 e  la  cessazione  di  tutti  i  preesistenti  incarichi  e  le  modalità  organizzative  
previste dal precedente assetto;
VISTO l’art.2, comma 71, L. 191/09 e ss.mm.ii. che dispone che il tetto di spesa del personale non  
superi il corrispondente ammontare dell’anno 2004 diminuito dell’1,4 per cento;
PREMESSO che questa Azienda si trova nella necessità di dover procedere alla copertura a tempo 
indeterminato di n. 5 posti di Dirigente Medico – disciplina: Radiodiagnostica (Area della Medicina 
Diagnostica e dei Servizi);
TENUTO CONTO, a tal proposito, della nota telematica del 21.12.2017 a firma del Dr. Sabino Cozza 
Direttore Area Radiodiagnostica Aziendale nella quale, dopo aver dato atto che per mantenere i livelli  
dei servizi non è stata sufficiente l’attivazione delle procedure di razionalizzazione e riorganizzazione 
del personale dipendente, viene sottolineato indispensabile - a fronte del turnover di n. 5 unità avvenuto 
nel corso del secondo semestre dell’anno 2017 - procedere all'utilizzo di personale professionalmente 
formato  chiedendo  conseguentemente  l'attivazione  di  una  procedura  di  mobilità  regionale  ed 
interregionale per la  copertura a tempo indeterminato di n. 5 posti di Dirigente Medico disciplina: 
Radiodiagnostica (Area della Medicina Diagnostica e dei Servizi);
CHE con deliberazione del D.G. n.  147 del 01.03.2018 è stata autorizzata l'indizione della procedura di  
che trattasi;
DATO ATTO che  in  ESTAR relativamente  al  profilo  di  cui  sopra  non risulta  alcuna  graduatoria  
utilizzabile;
VISTA l'ulteriore nota telematica del 14/02/2018 inviata  dal Dr. Sabino Cozza e riscontrata pertanto la  
necessità di attivare una procedura di mobilità volontaria per Dirigente Medico di Radiodiagnostica per 



l’Azienda  USL Toscana  Nord Ovest,  riservata  ai  dipendenti  in  servizio  a  tempo indeterminato  di 
Aziende ed enti del Servizio Sanitario Nazionale, ovvero dipendenti di Enti del Comparto Sanità o 
dipendenti  di  Amministrazioni  del  Comparto  diverso,  in  possesso  dei  requisiti  specifici  richiesti  e 
inquadrati nella posizione funzionale corrispondente;
RITENUTO pertanto di dover procedere all’indizione di un bando di mobilita volontaria, per titoli  e 
colloquio per i posti a tempo indeterminato nel profilo suindicato da destinare ai presidi dell’Azienda USL 
Toscana Nord Ovest, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i. e in caso di esisto  
negativo  predisporre  l'indizione  di  concorso  pubblico  con  l'attivazione,  nelle  more  del  suo 
espletamento, di una procedura selettiva al fine di permettere lo svolgimento delle attività citate;
VISTO l’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. (Art. 4 D.L. 90/2014 convertito in Legge 114/2014) che 
recita: « “Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di 
dipendenti di cui all’art. 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso 
altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento, previo assenso delle Amministrazioni di 
appartenenza. Le amministrazioni fissano preventivamente i criteri di scelta, pubblicano sul proprio sito 
istituzionale,  per  un periodo pari  almeno a trenta  giorni,  il  bando in cui  sono indicati  i  posti  che  
intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni………….. Sono 
nulli gli accordi, gli atti o le clausole dei contratti collettivi in contrasto con le disposizioni di cui all’art.  
1 e 2” »;
RITENUTO ancora, di dovere attribuire alle domande che perverranno una validità di durata annuale;
VISTI:

 il D. Lgs. 502/92; 

 il D.P.R. 445/2000; 

 il D.Lgs 30/3/2001 n. 165 (art. 30) e s.m.i.; 

 i CCNL Dirigente Medica e Veterinaria per quanto applicabili; 

DATO ATTO che, nell’attuale situazione d’urgenza e tenuto conto dei tempi necessari al compimento 
della procedura, sia opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal  Sig. Paolo De Vitis,  Collaboratore Amministrativo 
Professionale dell'U.O.C. Reclutamento e Politiche del Personale Dipendente, in qualità di responsabile 
del procedimento che, ai sensi di quanto previsto dalla Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., che ne attesta la  
completezza;
FATTO  PRESENTE  che  presso  l’U.O.C.  Reclutamento  e  Politiche  del  Personale  Dipendente,  è 
conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del procedimento il fascicolo del procedimento 
stesso relativo al presente provvedimento;
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente dichiara che l’atto che si propone di adottare  
è legittimo nella forma e nella sostanza;
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociali per gli ambiti di rispettiva competenza,

D E L I B E R A
per quanto in premessa specificato:

1. di indire una procedura di mobilità,  per titoli e colloquio, per la copertura di n. 5  posti di  
Dirigente  Medico  di  Radiodiagnostica  (Area  della  Medicina  Diagnostica  e  dei  Servizi)   per 
l’Azienda USL Toscana Nord Ovest e in caso di esito negativo provvedere a richiedere ad Estar  
l'indizione di procedura concorsuale con l'attivazione, nelle more del suo espletamento, di una 
procedura selettiva;



2. di disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale dell’Azienda per trenta giorni; 
3. di dare atto che il presente provvedimento, non comporta oneri diretti di spesa in quanto trattasi 

di turn over di personale cessato nell'anno 2017; 
4. di dare incarico all’U.O. Gestione Documentale Atti e Provvedimenti di pubblicare copia del 

presente atto all’Albo on line dell’Azienda; 
5. di  incaricare  il  Responsabile  del  procedimento  di  dare  comunicazione  del  presente 

provvedimento agli interessati; 
6. di trasmettere copia del  presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda,  ai sensi dell’art.  42 

comma 2 della LR 40/2005; 
7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 42, comma 

4, della L.R. 40/05 per le motivazioni dettagliatamente espresse in narrativa. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dr.ssa Maria Teresa De Lauretis

_______________________________
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


